
تقویم تاریخ
میلادی(  1862( آمریکا  فدرال  خزانه  داری  تصمیم  با  نخستین بار،  برای  کاغذی«  »دلار  رواج 
درگذشت میخائیل بولگاکف، نویسنده شهیر روس و خالق مرشد و مارگاریتا )1940 میلادی(
قدرت گرفتن ژنرال فولخنثیو باتیستا ثالدیوار، سیاستمدار و دیکتاتور کوبایی )1952 میلادی(
درگذشت کنستانتین چرنینکو، دبیر حزب، رهبروقت اتحاد جماهیر شوروی )1985 میلادی(
خروج ایران از سازمان و پیمان استعماری سنتو، با تصمیم دولت موقت )1357 خورشیدی(

بازداشت عاملان سلب آرامش مردم
معاون عملیات پلیس اطلاعات فرمانده انتظامی تهران بزرگ از 
دستگیری عاملان دو مورد شرارت و درگیری در سطح شهر تهران 
خبر داد. 2 شرور دستگیر شده طی روزهای اخیر در محله نارمک و 
همچنین بزرگراه شیخ فضل الله اقدام به قدرتنمایی با قمه و ایجاد 
مزاحمت برای مردم کرده بودند. بنابر اعلام معاون عملیات پلیس 
اطلاعات، در ۱2 ماه اخیر ۳۳ درصد کاهش در جرایم خشن در تهران 

مشاهده شده است.

غ تأسیس نخستین نیروی هوایی ایران با عقاب و سیمر
99 سال پیش در چنین روزی، برابر 20 اسفند ١٣٠٤ خورشیدی، با اضافه شدن چند فروند هواپیمای فرانسوی و روسی به ارتش ایران، نخستین نیروی هوایی کشورمان تشکیل شد. این 
غ، کرکس، تیهو و... را روی آن ها گذاشته بودند، در روستای قلعه  مرغی )جنوب  غربی تهران( مستقر شدند. در این مدت عده ای دانشجو  هواپیماها که نام پرندگانی چون قمری، عقاب، سیمر
نیز برای گذراندن دوره های آموزشی خلبانی به روسیه و فرانسه اعزام شدند و پس از مدتی با تأسیس آموزشگاه های خلبانی، تربیت نیروها در داخل کشور آغاز شد. با وجود خرج هزینه های 
گزاف اما به دلیل بی کفایتی فرماندهان و همچنین بی علاقگی دولت و دربار پهلوی برای دفاع از کشور، نیروی یاد شده نتوانست در شهریور ۱۳20 در برابر حمله متفقین به ایران از استقلال و 

کیان مملکت دفاع کند. 

اروپا و آمریکا یا همان جهان به اصطلاح اول، همواره به درگیری های مذهبی و قومی در جهان سوم با چشم تحقیر و نگاهی از بالا به پایین نگریسته و می نگرند، گویی هرگز  ]شهروند[                 
در تاریخ خودشان با چنین مواردی مواجه نبوده اند. اما با سیری کوتاه در تاریخ این مدعیان فرهنگ و تمدن خصوصاً اروپایی ها و غور در فصل اختلافات مذهبی و منازعات فرقه ای، 
به این نتیجه مهلک می رسیم که اروپای مسیحی نیز چنین برهه هایی را در دوره ای طولانی تجربه کرده است، آن هم به هراس انگیزترین وجهی که بتوان تصور کرد. مناقشاتی که 
نقطه عزیمت آن را در تکوین و همه گیری مذهب پروتستان باید جست. مذهبی که در قرن ١٦ میلادی به زعامت مارتین لوتر کشیش آلمانی و در اعتراض به بدعت ها و عقاید رسوخ 

 کرده در مسیحیت کاتولیک، با هدف بازگشت به تعالیم واقعی حضرت مسیح)ع( شکل گرفت و در اندک مدتی توانست پیروان زیادی را به سمت خود جذب کند.

آغاز نبردهای مذهبی خسارت بار بین فرقه های مسیحی
4٦3  سال پیش در چنین روزی، برابر ١0 مارس ١٥٦٢ میلادی، درگیری های مذهبی بین 
کاتولیک ها و پروتستان های فرانسه در منطقه »واسی« شکلی خونین به خود گرفت و به 
دلیل استفاده از سلاح، ٢3 نفر از پیروان مذهب پروتستان جان خود را از دست دادند. واقعه 
واسی را باید جرقه آغاز نبردهای مذهبی در فرانسه برشمرد، زیرا پس از آن منازعات پیروان 
این دو مذهب از حالت مسالمت جویانه خارج شد و شکلی نظامی به خود گرفت. در حقیقت 
پس از واسی، خرد جمعی کاتولیک ها و پروتستان ها بر این مبنا قرار گرفت که زین پس به 
جای بحث مذهبی، شمشیر بین شان حکم کند! اگر می اندیشید پس از چند ماه زد و خورد 
صلح بین دو طرف در فرانسه برقرار شد کاملًا در اشتباه هستید، زیرا شعله های این جنگ 
مذهبی به مدت ٦٧  سال یعنی تا ١٦٢٩ میلادی رنگ خاموشی به خود ندید. در این  سال 
»پیمان آلس« به امضا رسید که به موجب آن پروتستان ها نیز همچون کاتولیک ها صاحب 

حقوق اجتماعی یکسان شدند.

دست داشتن کلیسای کاتولیک در خونریزی های مذهبی
پیمان آلس اما در  سال ١٦٨٥ میلادی توسط لویی چهاردهم ملغی شد تا بار دیگر آزار و اذیت 
پروتستان های فرانسوی از نو آغاز شود. دلیل لغو این فرمان در تاریخ چنین عنوان شده است: 
تحریکات کلیسای کاتولیک روم و رشوه پاپ وقت به لویی چهاردهم! در بین تازه پروتستان های 
اروپایی هیچ یک به خوش شانسی انگلیسی ها نبودند، زیرا در سایه اختلاف هنری هشتم پادشاه 
این کشور با پاپ، او انگلستان را خارج از سیطره مذهبی کلیسای کاتولیک اعلام و مذهب 
پروتستان را در کشورش رسمی کرد. به این ترتیب ایمان  آوردن انگلیسی ها به مذهب پروتستان 
شکل تشویقی به خود گرفت و این جزیره به پناهگاه ایمان آوردندگان به مذهب جدید تبدیل 
شد. اما همانطور که ذکر شد، باقی پروتستان های اروپایی به خوش شانسی انگلیسی ها نبودند 
و در دیگر ممالک زیر سیطره کلیسای کاتولیک روم، انواع سختی ها را در صورت تمایل به تغییر 
مذهب باید متحمل می شدند. باورش سخت است اما در حقیقت خونین ترین فصل های تاریخ 

اروپا با تحریک و مداخله مستقیم کلیسای کاتولیک رقم خورد. 

خونریزی های مذهبی و فرقه ای در قاره به اصطلاح متمدن

از  و  دربار  وزیر  علم،  اسدالله 
نزدیکترین چهره ها به محمدرضا 
دوران  سیاسی  رجل  تنها  شاه، 
پهلوی دوم است که خاطرات خود از 
١٠ سال همنشینی نزدیک با شخص 
شاه و خاندان پهلوی را مکتوب کرده 
است. این تقریرات در ٧ جلد تحت 
عنوان »یادداشت های علم« به چاپ 
رسیده اند و ما در این ستون به تناوب 

این یادداشت ها را مرور می کنیم.

شامورتی  بازی  هویدا
مجلس تشییع جنازه قوام )ابراهیم 
از مسجد  قوام، پدرزن اسدالله علم( 
سپهسالار به خوبی برگزار شد. خیلی 
مرتب و آبرومند بود. رؤسای مجلسین 
و همه وزرا و دکتر اقبال رئیس شرکت 
از  زیادی  خیلی  عده  و  نفت  ملی 
دوستان و رجال و غیره آمده بودند. 
گرفت  در نهایت نظم و ترتیب انجام 
و جنازه را بعد به شیراز فرستادیم. در 
مسجد که بودم سرهنگ کریمی رئیس 
سازمان امنیت تهران، یواشکی پیش 
من آمد و گفت مواظب خودت باش، 
یک نفر تروریست مخصوص برای ترور 
تو و نخست وزیر )هویدا( از بغداد آمده 
است، به این جهت نخست وزیر هم 
کرد.  نخواهد  پیدا  حضور  مراسم  در 
من خنده ام گرفت. گفتم شما به جای 
را به من بگویید، باید  که مطلب  آن 
این  کنید.  را محافظت  خودتان من 
چه تظاهر بی معنی است که می کنید؟ 
یا از طرف نخست وزیر مأموریت دارید 
نمایید.  توجیه  را  ایشان  نیامدن  که 
ایستاده  نزدیک من  رئیس شهربانی 
است  باهوشی  ترک  عجایب،  )از  بود 
او  مبصر(.  ]محسن[  سپهبد  اسم  به 
گفت استنباط  گرفت،  هم خنده اش 
آسوده  است،  صحیح  جنابعالی 

باشید.48.۱۱.۱2

شل کردن مبارزه با فساد
مفصلی  عرایض  شدم.  شرفیاب 
درباره  جمله  از  کردم،  عرض 
دانشگاه های پهلوی )شیراز( و آریامهر 
)همدان(  بوعلی  و  شریف(  )صنعتی 
این  که  )مازندران(  کبیر  رضاشاه  و 
و  مالی  تشکیلات  شدن  یکنواخت 
دانشگاه های  با  آن ها  استخدامی 
دولتی که دولت در تبصره بودجه قرار 
دانشگاه ها  این  سطح  کلی  به  داده، 
دارم  وظیفه  من  و  می آورد  پایین  را 
این نکته را به عرض مبارک برسانم که 
در شورای اقتصاد عصر امروز در نظر 
مبارک باشد. فرمودند: »مگر قبلاً این 
مطلب را به دولت ننوشته ای؟« عرض 
کردم چرا نوشته ام ولی ممکن است 
کار را بپیچانند. فرمودند:  یک نوعی 
همچنین  داشت.«  خواهم  »توجه 
عرض کردم امر فرمایید بودجه عمرانی 
کار ما لنگ  که  کیش را بدهند  جزیره 
دستور  هم  را  »آن  فرمودند:  است. 
شدم  مرخص  بعد  داد.«...  خواهم 
کارهای جاری رسیدم. به نخست  به 
وزیر وقت داده بودم به دفترم آمد. در 
همین خصوص مبارزه با فساد با آن 
شدت و صورت که تف سربالاست یک 
کمک  ساعتی با من صحبت و از من 
خواست که به عرض شاهنشاه برسانم. 
چرا  نداشتید،  عقیده  که  شما  گفتم 
گفت به  کردید؟  به این شدت شروع 
خدا فحش خوردم، وقتی عرض کردم 
فرمودند باید بشود، من هم اطاعت 
کردم. حالا تو به من کمک کن و در موقع 
گفتم چون  مقتضی به عرض برسان. 
خودم هم همین عقیده را دارم البته به 

عرض می رسانم.54.۱۱.۱۳

رکوردشکنی محاسباتی چینی ها
با تولید یک تراشه تمام نوری و 100 گیگاهرتزی

یک تیم بین المللی از دانشمندان به رهبری محققان دانشگاه پکن در چین 
یک تراشه انقلابی »تمام نوری« طراحی کرده اند که از نور برای همگام سازی 
سرعت پردازنده ها استفاده می کند و به طور بالقوه می تواند به سرعت ۱00 
گیگاهرتز برسد. تراشه نوری ۱00 گیگاهرتزی چین موفق شد رکورد سرعت در 
محاسبات را بشکند. این پردازنده  می تواند بدون نیاز به ارتقاء سخت افزار 
تلفن های هوشمند، به تغییر شبکه های تلفن همراه از 5G به 6G کمک کنند. 
که از الکتریسیته استفاده می کنند، دارای  در مقایسه، تراشه های معمولی 
گیگاهرتز می رسند.  کثر سرعت 6  گیگاهرتز هستند و به حدا سرعت 2 تا ۳ 
تراشه های معمولی از نوسانگرهای الکترونیکی برای تولید سیگنال ها استفاده 
می کنند. محدودیت های این رویکرد شامل مصرف بیش از حد انرژی، تولید 

گرمای اضافی و عدم توانایی در افزایش قابل توجه سرعت است. 
بنابراین، محققان به نور به عنوان وسیله ای برای انتقال و پردازش اطلاعات 
که نور بسیار سریع تر از الکتریسیته حرکت می کند،  روی آوردند. از آنجایی 
فوتون هایی که این سیگنال ها را تولید می کنند، می توانند اطلاعات را سریع تر 
پردازش کنند. فوتون ها با سرعت نور حرکت می کنند و تراشه می تواند با سرعت 
فوق العاده بالا کار کند. تراشه های معمولی با یک سرعت محدود کار می کنند 
و برنامه هایی که نمی توانند با این سرعت ها همگام سازی شوند، به تنظیمات 
تراشه های متفاوتی نیاز دارند که هزینه ساخت و محاسبات را افزایش می دهد. 
که با این تراشه جدید به دست می آید همچنین به معنای  سرعت بالاتری 
محاسبات سریع تر است که به توسعه هوش مصنوعی با صرفه جویی در مصرف 
گفته محققان  استفاده از این فناوری در رانندگی  کمک می کند. به  انرژی 

کنش را افزایش دهد. خودران می تواند دقت و سرعت وا
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تصویر ناتو بدون ایالات متحده
مصائب اروپا درصورت خروج آمریکا از پیمان

آمریکا نه تنها بزرگترین هزینه کننده نظامی ناتو، بلکه قوی ترین عضو این 
کانادا  اتحاد است. در صورت خروج آمریکا از ناتو، ۳0 کشور اروپایی به همراه 
گر اروپا بخواهد  مجبور خواهند شد بدون حمایت این کشور از خود دفاع کنند. ا
بدون کمک آمریکا از خود دفاع کند، باید طی پنج سال آینده ۳00 هزار نیروی 
جدید جذب کرده، ۱400 تانک تازه وارد میدان کند و بودجه دفاعی خود را دو 
برابر کند. آمریکا ۱۱ ناو هواپیمابر فعال دارد که همراه با ۳00 کشتی جنگی دیگر، 
برتری دریایی بزرگی ایجاد کرده است. در مقابل، کشورهای اروپایی تنها ۷ ناو 
هواپیمابر دارند. فرانسه یک ناو، ایتالیا دو ناو، اسپانیا یک ناو، ترکیه یک ناو و 
بریتانیا دو ناو در اختیار دارند. از نظر تعداد تانک، آمریکا 5500 دستگاه دارد، در 

حالی  که اروپا ۷ هزار تانک عملیاتی در اختیار دارد. 
روسیه نیز 2500 تانک فعال دارد و برای ادامه جنگ در اوکراین مجبور شده 
از تانک های دوران شوروی استفاده کند. آمریکا همچنین فناوری های نظامی 
ازجمله هواپیماهای  آن هاست،  فاقد  اروپا  که  اختیار دارد  پیشرفته ای در 
اجرای  برای  متخصص  نیروهای  و  راداری  اخلال  سیستم های  جاسوسی، 
هواپیماهای  کمبود  اروپا،  ضعف  نقاط  از  یکی  پیچیده.  عملیات های 
که برد جنگنده ها را افزایش می دهند و به آن ها اجازه  سوخت رسان است 
می دهند که اهداف دوردست را مورد حمله قرار دهند. همچنین، اروپا از نظر 
هواپیماهای شناسایی و جاسوسی، چه سرنشین دار و چه بدون سرنشین، با 
کمبود مواجه است که این مسئله می تواند توانایی هدف گیری دقیق دشمن 
را کاهش دهد. از نظر تسلیحات هسته ای، آمریکا ۳۷00 کلاهک فعال دارد، در 
حالی  که دو قدرت هسته ای اروپا، یعنی بریتانیا و فرانسه، مجموعاً کمی بیش از 

500 کلاهک در اختیار دارند. 

امروز با جهان
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